`

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	[bookmark: _GoBack]Số: 434/UBND-NC
	Quảng Bình, ngày      tháng 3 năm 2019

	V/v thành lập Giáo hội Phật giáo
Việt Nam cấp huyện.

Kính gửi: Ban Trị sự GHPG Việt Nam tỉnh Quảng Bình

UBND tỉnh nhận được Văn thư số 15/TTr-BTS ngày 01/3/2019 của Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh về việc xin thành lập Giáo hội Phật giáo trực thuộc cấp huyện. Về vấn đề này, UBND tỉnh có ý kiến như sau:
- Việc thành lập tổ chức tôn giáo trực thuộc Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh (Giáo hội Phật giáo Việt Nam cấp huyện) được thực hiện theo quy định tại Điều 28, Điều 29 của Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo; do đó, đề nghị Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh cần hoàn thiện hồ sơ theo quy định gửi cấp có thẩm quyền để được xem xét, giải quyết theo đúng quy định.
- Riêng đối với địa bàn thành phố Đồng Hới, hiện nay, Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh chưa đặt vấn đề thành lập tổ chức tôn giáo trực thuộc; do đó, các hoạt động Phật sự trên địa bàn thành phố Đồng Hới do Thường trực Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh trực tiếp quản lý theo quy định của pháp luật và Hiến chương Giáo hội Phật giáo Việt Nam.
UBND tỉnh phúc đáp để Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh biết, thực hiện./.

	     Nơi nhận:
	           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;
- Ban Chỉ đạo CTTG tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- VP UBND tỉnh;
- Ban Tôn giáo;
- Lưu: VT, NC.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tiến Dũng